Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                       Великий Новгород

Об областном законе «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Председатель комитета ветеринарии
Новгородской области
	А.И.Козин

                        « ____ » ____________ 2015 г.

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора
Новгородской  области                                                           В.В. Минина

Заместитель Губернатора
Новгородской   области                                                          А.С. Бойцов
Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской

области                                                                                     М.В. Котова

	Руководитель департамента финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

	Председатель комитета государственной
гражданской службы и содействия развитию
местного самоуправления
Новгородской области
	А.И. Бирюкова

	Мэр Великого Новгорода
	    Ю.И. Бобрышев

	Глава Батецкого муниципального

района
	В.Н. Иванов

	Глава Боровичского муниципального

района
	 М.М. Костюхина

	Глава Валдайского муниципального

района
	Ю.В.Стадэ

	Глава Волотовского муниципального

района
	А.И. Лыжов

	Глава Демянского муниципального

района
	А.П. Федоров

	Глава Крестецкого муниципального

района
	С.А. Яковлев

	Глава Любытинского муниципального

района
	Т.Б. Гусев

	Глава Маловишерского муниципального

района
	Н.А. Маслов

	Глава Маревского муниципального района
	О.И Ильина

	Глава Мошенского муниципального

района
	А.Д. Кондратьев

	Глава Новгородского муниципального

 района
	А.Г. Швецов

	Глава Окуловского муниципального

района
	С.В.Кузьмин

	Глава Парфинского муниципального

района
	Н.В. Хатунцев

	Глава Пестовского муниципального

района
	А.Ю. Гавриленков

	Глава Поддорского муниципального

района
	А.Н. Буленков

	Глава Солецкого муниципального

района
	А.Я.Котов

	Глава Старорусского муниципального

района
	А.В. Быков

	Глава Хвойнинского муниципального

района
	С.А.Новоселова

	Глава Холмского муниципального

района
	В.И. Саляев

	Глава Чудовского муниципального

района
	Л.В. Паюк

	Глава Шимского муниципального

района
	Н.А.Тиханович

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Новгородская область

Областной закон

О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»

Принят Новгородской областной Думой __________________

Статья 1

Внести в областной закон от 27.04.2015 № 760-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных» (газета «Новгородские ведомости» от 30.04.2015) следующие изменения:

1) заголовок областного закона изложить в следующей редакции:

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»;

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наделить органы местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области (далее органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней общих для человека и животных, в части отлова безнадзорных животных, транспортировки отловленных безнадзорных животных, учета, содержания, вакцинации, стерилизации, чипирования отловленных безнадзорных животных, утилизации (уничтожения) биологических отходов, в том числе в результате эвтаназии отловленных безнадзорных животных, возврата владельцам, передачи новым владельцам или возврата в прежнюю среду обитания (в место отлова) (далее - отдельные государственные полномочия)»;

3) в статье статьи 2:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Реализация отдельных государственных полномочий осуществляется органами местного самоуправления путем организации проведения следующих мероприятий:

1) отлов безнадзорных животных;

2) транспортировка отловленных безнадзорных животных;

3) учет и содержание, вакцинация, стерилизация, чипирование отловленных безнадзорных животных, утилизация (уничтожение) биологических отходов, в том числе в результате эвтаназии отловленных безнадзорных животных;

4) возврат владельцам, передача новым владельцам или возврат в прежнюю среду обитания (в место отлова).»;

б) в части 2 исключить слова «их лечению»;

4) пункт 6 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«6) заключать контракты (договоры) с юридическими лицами, гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо создавать специализированные учреждения, осуществляющие отлов и содержание безнадзорных животных.»;

5) в пункте 3 части 1 статьи 4 слово «организаций» заменить словами «юридических лиц, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо специализированных учреждений»;

6) приложение к областному закону изложить в  следующей редакции:

«Приложение

к областному закону

"О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями Новгородской области по

организации проведения мероприятий по предупреждению

и ликвидации болезней животных, отлову

и содержанию безнадзорных животных, защите населения

от болезней, общих для человека и животных"

Отчет

об осуществлении органами местного самоуправления отдельных государственных
полномочий, в том числе об использовании финансовых средств в виде субвенций
на организацию проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных

за ___ квартал 20__ года ________________ муниципального района (городского округа)

Периодичность: квартальная.     Единица измерения: тыс. руб.

	Наименование
расхода
	Целевая статья
	Утверждено средств муниципальному району (городскому округу) из областного бюджета на текущий финансовый год
	Получено средств муниципальным районом (городским округом) из областного бюджета с начала текущего финансового года
	Кассовые расходы муниципального района (городского округа) с начала текущего финансового года
	Фактические расходы муниципального района (городского округа) с начала финансового года
	Остаток финансовых средств на лицевых счетах
	Задолженность органов местного самоуправления перед организациями, осуществляющими отлов и временное содержание безнадзорных животных

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Субвенции на организацию проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных

Глава ____________________________________________________ городского округа (муниципального района)

Руководитель финансового органа __________________________ городского округа (муниципального района)».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор

Новгородской области                                                                       С.Г.Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»

Проект областного закона подготовлен в целях регулирования исполнения органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных, определенных областным законом от 27.04.2015 № 760-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Новгородской области отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных».
В связи с внесением изменений в областной закон дополнительного финансирования не потребуется.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета ветеринарии

Новгородской области                                                                       А.И.Козин

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»

В связи с принятием областного закона «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»

не потребуется признавать утратившими силу, приостанавливать, изменять или принимать новые нормативные правовые акты.
Председатель комитета ветеринарии

Новгородской области                                                                       А.И.Козин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»

Принятие областного закона «О  внесении изменений в  областной закон «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению,  отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных» не повлечет  дополнительных расходов областного бюджета.
Председатель комитета ветеринарии

Новгородской области                                                                А.И.Козин